Roll No			
---------	--	--	--

GE-02

Geography of India

(भारत का भूगोल)

Bachelor of Science (BSCG-12/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 35

Note: This paper is of **thirty five** (35) marks containing **three** (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of seven and half $7\frac{1}{2}$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-10 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े सात $7\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the origin and structure of Himalaya.
 हिमालय की उत्पत्ति तथा संरचना का वर्णन कीजिये।
- Demarcate the climate region of India and discuss the fundamental characteristics of any one of them.
 भारत के जलवायु प्रदेश का सीमांकन कीजिये तथा उनमें से किसी एक की मौलिक विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
- Dividing India into industrial regions describe in detail any one region.
 भारत को औद्योगिक प्रदेशों में विभाजित करते हुए किसी एक प्रदेश का विस्तृत वर्णन कीजिये।
- Give the description of unequal distribution of population in India and clarify its reasons.
 भारत में जनसंख्या के असमान वितरण का विवरण दीजिये तथा इसके कारणों को स्पष्ट कीजिये।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of two and half $2\frac{1}{2}$ marks each. Learners are required to answer six (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए ढाई $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[3]

- Explain the effects of regional disparity in India.
 भारत में प्रादेशिक असमानता के प्रभावों को समझाइये।
- Describe the urban zones of India.
 भारत में नगरीय क्षेत्रों का वर्णन कीजिये।
- Write a short note on plantation crops of India.
 भारत की बागानी फसलों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 4. Describe the agriculture regions of Randhawa. रन्धावा के कृषि प्रदेशों का वर्णन कीजिये।
- Explain the importance of Indian Agriculture.
 भारतीय कृषि का महत्व समझाइये।
- 6. Describe the areas of iron-ore of Chhattisgarh. छत्तीसगढ के लौह-अयस्क क्षेत्रों का वर्णन कीजिये।
- Write a note on natural vegetation of India.
 भारत की प्राकृतिक वनस्पति पर एक टिप्पणी लिखिये।
- 8. Write about the rocks of Gondwana System. गोंडवाना क्रम की चट्टानों के बारे में लिखिये।

A-10 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $\frac{1}{2}$ mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False:

सत्य / असत्य लिखिये :

- Nilgiri is the oldest mountain. नीलगिरि प्राचीनतम पर्वत है।
- Gurushikhar is situated on Satpura.
 गुरुशिखर सतपुड़ा में स्थित है।
- 3. The boundaries of India does not meet with Myanmar. भारत की सीमाएँ म्यांमार से नहीं मिलती हैं।
- 4. Leh receives minimum rains. लेह सबसे कम वर्षा प्राप्त करता है।
- Red soil is called cotton soil.
 लाल मिट्टी को कपास की मिट्टी कहा जाता है।
- In tropical monsoon vegetation zone Sunderbans are found.
 सुन्दरबन उष्ण कटिबन्धीय मानसूनी वनस्पति प्रदेश में मिलते हैं।

[5] GE-02

- Baladila is famous for iron-ore mineral.
 बैलाडीला लौह-अयस्क खनिज के लिये प्रसिद्ध है।
- 8. Naharkatia petroleum field is located in West Bengal. नहरकटिया पेट्रोलियम क्षेत्र पश्चिमी बंगाल में स्थित है।
- 9. Gandhi Sagar dam is constructed on Chambal River. गांधी सागर बाँध चम्बल नदी पर बना है।
- From population point of view India gets third rank in the world.
 जनसंख्या की दृष्टि से भारत का विश्व में तीसरा स्थान है।

GE-02 130